PROJETO DE LEI Nº 19/2004

Dispõe sobre denominação de logradouro público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria do Vereador Ângelo Desenso Filho.

ART. 1º - Fica denominado de “Conjunto Habitacional Benedicto Ornellas” o Conjunto Habitacional Bebedouro G, no Distrito de Botafogo.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de fevereiro de 2004.

Ângelo Desenso Filho

      VEREADOR – PP

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear o senhor Benedicto Ornellas, que nascido na cidade de Monte Azul Paulista, no dia 04 de fevereiro de 1936, mudou-se para o Distrito de Botafogo entre o final da década de 40 e início da década de 50, onde viveu até a data de seu falecimento em 23 de maio de 2001.

Adotou o Distrito como sua terra querida e nela se tornou exímio cidadão, dedicando-se à sua profissão de protético e à política municipal, sem descuidar da atenção que sempre dera ao próximo e à sua família.

Casado com a Srª. Odila Moura Ornellas, educou muito bem seus 03 (três) filhos Adauto de Moura Ornellas, Adalberto de Moura Ornellas e Adailton de Moura Ornellas.

Sua passagem pelo Distrito foi coroada com méritos, conquistando muitos amigos e sendo reconhecido pela sua dedicação ao próximo, deixando muitas saudades.

Na Política foi Vereador por duas legislaturas seguidas, no período de 01/01/1989 a 31/12/1992, e no período de 01/01/1993 a 31/12/1996, inclusive exercendo cargo de 2º Secretário na Mesa Diretora da Câmara Municipal, onde sempre se mostrou pessoa presente e interessada na vida comunitária, prestando generosos serviços à ordem social, ao participar da realização de vários projetos e eventos em prol da comunidade. E ainda através da política, tentou lutar pelos desamparados, sempre dando atenção aos problemas que lhe traziam.

Pela sua atuação marcante e pelo ser humano que foi, esta singela homenagem é apenas uma retribuição a tudo aquilo fez e representou para a comunidade o saudoso cidadão “Benedicto Ornellas”.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de fevereiro de 2004.

Ângelo Desenso Filho

      VEREADOR – PP

Plei01-04

PAGE
1
“Deus Seja Louvado”